УИД №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 декабря 2024 года пос. Кавказский, КЧР

Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Б.С. Семенова,

при секретаре судебного заседания А.Х. Коркмазовой,

с участием:

государственных обвинителей А.М. Останина, Е.Б. Булатова,

защитника подсудимого ФИО1 – ФИО2,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании в расположении Прикубанского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося дата в Адрес , 00.00, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , судимого:

дата 00.00 к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 10000 рублей, с частичным присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору 00.00 от дата , назначенного по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 10000 рублей, с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с дата по дата , исчислением срока отбывания наказания с дата , освободившегося по отбытию наказания дата ;

дата 00.00 по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, основное наказание в виде штрафа исполнено частично, остаток задолженности по исполнительному производству 87344 рубля 36 копеек,

задержанного и содержащегося под стражей с дата ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО 2 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

дата примерно в 10 часов 01 минут, ФИО 2 с целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» под ником «ФИО3», связавшись с лицом, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3», действовавшего на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками УНК МВД по КЧР, в роли условного покупателя, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, примерно в 13 часов 00 минут, дата посредством осуществления тайника «закладки» на территории Адрес Карачаево-Черкесской Республики, около Адрес в лесопосадке, расположенного по географическим координатам 00.00 восточной долготы, действуя в рамках договоренности с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл лицу, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,92 Адрес самым, ФИО 2 по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. ст. 14, 20 и 21 Федерального закона РФ №3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана).

ФИО 2 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

дата примерно в 09 часов 14 минут, ФИО 2 с целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» под ником «ФИО3», связавшись с лицом, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3», действовавшего на добровольной основе в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками УНК МВД по КЧР, в роли условного покупателя, за денежное вознаграждение в размере 7 500 рублей, примерно в 15 часов 16 минут, дата посредством осуществления тайника «закладки» на территории Адрес Карачаево-Черкесской Республики, около Адрес в лесопосадке, расположенного по географическим координатам 00.00 восточной долготы, действуя в рамках договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл лицу, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,72 Адрес самым, ФИО 2 по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. ст. 14, 20 и 21 Федерального закона РФ №3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана).

ФИО 2 виновен в покушении, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при том, что преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО 2 с целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту жительства указанного лица, расположенного по адресу: Адрес , в нарушение ч.1 ст. 2, ст.ст.14, 20 и 21 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от дата , незаконно приобрели с целью незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), путем выращивания растения конопля, и его переработки.

ФИО 2 по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовали и упаковали наркотическое средство – каннабис (марихуана), в удобную для сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств упаковку – небольшие прозрачные полимерные пакеты, исключающие просыпание и обеспечивающие сохранность наркотического средства. 

Далее ФИО 2 по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя цель извлечения финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, таким образом, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет сбыта наркотического средства отдельным потребителям, в нарушение ч.1 ст. 2, ст.ст.14, 20 и 21 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от дата , дата , с использованием автомобиля марки «HONDA CR-V» c государственными регистрационными знаками «№», принадлежащего лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе заранее расфасованное и упакованное вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 136,21 грамм, незаконно перевезли его на территорию Карачаево-Черкесской Республики, для последующего его незаконного сбыта путем осуществления тайников «закладок», однако умысел, направленный для последующего незаконного сбыта путем осуществления бесконтактным способом тайников «закладок», на территории Карачаево-Черкесской Республики наркотического средства потребителям не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием дата , в 09 часов 50 минут, сотрудниками УНК МВД по КЧР на 46 км Адрес , Карачаево-Черкесской Республики. В ходе осмотра салона автомобиля марки «HONDA CR-V» c государственными регистрационными знаками «№» под задним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), расфасованное в удобные для незаконного сбыта упаковки. 

Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c государственными регистрационными знаками «№» составила 136,21 г.

Тем самым, ФИО 2 по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ч.1 ст. 2, ст.ст.14, 20 и 21 Федерального закона РФ №3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполнил все зависящие от него действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 136,21 г. однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО 2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании по правилам пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО4 30 следует, что дата примерно в 07 часов 30 минут он со своим братом, ФИО 4 на принадлежащем ФИО 25 автомобиле марки «HONDA CR-V», с государственными регистрационными номерами №», выехали в Карачаево-Черкесскую Республику, для того чтобы установить тайники (закладки) с наркотическим средством «Марихуана», точного количества не помнит, для последующего сбыта потребителям, которые в будущем будут заказывать данное наркотическое средство. Так, при въезде в Адрес , их остановили сотрудники ДПС, после чего ФИО 25 остановил машину и вышел из неё, чтобы узнать причину остановки. Далее, к ФИО 25 подошли другие сотрудники полиции в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения и спросили о цели его визита в КЧР, на что ФИО 25 пояснил, что приехал без цели. После этого сотрудники полиции подошли к нему, представились и также спросили о цели визита в КЧР, на что он ничего внятного не пояснил. Далее, один из сотрудников полиции спросил у них, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле, на котором они приехали, предметы либо вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что и он и ФИО 25 ответили, что у них ничего нет. Затем, сотрудники полиции пояснили, что у них имеются основания полагать, что у них при себе имеются наркотические средства, и вызвали следственно-оперативную группу, для дальнейшего разбирательства. Так, через некоторое время подъехала автомашина полиции с отличительными знаками, также были приглашены двое лиц в качестве понятых, которые представились ФИО 21 и ФИО 18. Далее, к ним подошел следователь, представился, предъявил служебное удостоверение и также спросил, имеются ли у них при себе либо в автомобиле, на котором они приехали, предметы либо вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что и он и ФИО 25 также ответили, что у них ничего запрещенного нет. Далее, следователь начал осмотр места происшествия, в ходе которого была применена служебная собака полиции, которая в ходе осмотра, принадлежащего ФИО 25, автомобиля, обозначила место под правым задним сиденьем, в ходе осмотра которого сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились полимерные прозрачные пакетики внутри которых находилось наркотическое средство «Марихуана», предназначенное для сбыта потребителям за денежное вознаграждение бесконтактным способом, путем установления тайников (закладок). Точное количество он не помнит, поскольку расфасовкой занимался ФИО 25, но он знает, что расфасовал он 150 грамм наркотического средства «Каннабис» в полимерные пакеты по 2, 3, 4 грамм. На данных полимерных пакетах ФИО 25 делал обозначения маркером о количестве грамм наркотического средства «Марихуана» в данном пакетике, то есть если в пакетике было 2 грамма наркотического средства «Марихуана», то ФИО 25 маркером рисовал цифру 2, если 3 грамма, то соответственно цифру 3. Данный полимерный пакет, внутри которого находились пакетики с наркотическим средством и резиновые перчатки черного цвета были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была опечатана отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на котором они все расписались. Так, в ходе осмотра, принадлежащего ФИО 25 автомобиля, в портмоне были обнаружены, принадлежащие ему банковские карты «ВТБ», «Тинькофф», «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на котором они все расписались. Далее, в отношении ФИО 25 был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты мобильный телефон «Poсo M3» и мобильный телефон «Honor», которые были упакованы в 2 бумажных конверта, а затем были изъяты образцы буккальных эпителий, упакованные в белый бумажный конверт и смывы, с обеих ладоней рук, а также контрольный смыв, которые были упакованы в 3 белых бумажных конверта, клапана которых опечатаны отрезками белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на которых ФИО 25 и другие участвующие лица расписались. Затем личный досмотр был проведен в отношении него, в ходе которого у него обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», который был упакован в белый бумажный конверт, затем были изъяты образцы буккальных эпителий, упакованные в белый бумажный конверт и смывы с рук, а также контрольный смыв, которые были упакованы в 3 бумажных конверта, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «№ Для пакетов Отдела МВД России по Адрес » на которых расписались он и другие участвующие лица. После того, как сотрудники полиции закончили все действия на месте, они были направлены для прохождения медицинского освидетельствования после чего он, и ФИО 25 вместе с сотрудниками полиции поехали в медицинское учреждение где в кабинете медицинского освидетельствования они отказались от прохождения медицинского освидетельствования по факту потребления наркотических средств. Далее он и ФИО 25 вместе с сотрудниками полиции прибыли в административное здание УНК МВД по КЧР, где он добровольно дал объяснение. Также хочет пояснить, что в настоящее время с точной уверенностью может сказать, что дата он со своим братом ФИО 4 поехали установить закладку с наркотическим средством «Марихуана» в количестве 1.92 грамма на участке местности с географическими координатами Адрес , на окраине Адрес , КЧР, где ФИО 4 установил закладку на краю лесопосадки под камнем, после чего ФИО 4 сбыл её за денежную сумму в размере 5 000 рублей, бесконтактным способом после переписки в приложении «Телеграмм» через аккаунт с ником «ФИО3», после которой получил перевод денежных средств на банковскую карту банка «Тинькофф» N? 2200 7009 1676 6131, открытую на его имя. Также хочет добавить, что дата , он со своим братом ФИО 4 поехали установить закладку с наркотическим средством «Марихуана» в количестве 2,72 грамма, где на участке местности с географическими координатами Адрес , около Адрес , КЧР, в лесопосадке у основания дерева, ФИО 4 установил закладку, после чего сбыл её за денежную сумму в размере 7 500 рублей, бесконтактным способом после переписки в приложении «Телеграмм» через аккаунт с ником «ФИО3», после которой получил перевод денежных средств на банковскую карту банка «Тинькофф» N? 2200 7009 1676 6131, открытую на его имя. При допросе обвиняемого от дата , он ошибочно пояснил, что данную закладку он и ФИО 4 установили дата , однако на данный момент он вспомнил, что это было дата . Вину свою, в совершении вышеуказанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. Хочет добавить, что в совершении вышеуказанных преступлений он участвовал как второстепенное лицо, так как организатором был его брат ФИО 25, который сам выращивал, перерабатывал и фасовал наркотическое средство, а он был в качестве водителя (том № л.д. 235-242, том № л.д. 162-167).

Из оглашенных по правилам части 1 статьи 281 УПК РФ показаний ФИО 5 следует, что он употребляет наркотическое средство «Марихуана» около одного года. Примерно, в августе 2023 года он решил заняться сбытом наркотического средства «Марихуана», для того чтобы заработать денег, так ему необходимо было рассчитаться с долгами. Для этого он заказал семена конопли на сайте «Семяныч» и после того как пришли семена по почте он их посадил в конце огорода в количестве 9 штук. После того, как выросли 7 кустов конопли примерно в два с половиной метра, он сорвал их, после чего высушил и хранил в пятилитровой пластиковой канистре. Далее, он в приложении «Телеграмм» создал аккаунт с названием «ФИО 52», с именем пользователя ФИО 51 после чего на столбах в Адрес , КЧР, начал оставлять надпись ФИО 58» и стал ожидать заказов наркотического средства. Таким образом, ему стали понемногу поступать заказы в приложении «Телеграмм» с ником «ФИО 53», от желающих приобрести наркотическое средство «Каннабис» (марихуана). Далее, он пояснял им, что необходимо внести денежные средства на банковскую карту Сбербанк N№ зарегистрированную на его имя и после получения оплаты приезжал в КЧР, где устанавливал закладки, затем отправлял координаты места закладки людям, сделавшим заказ. Далее, когда у него уже стало больше клиентов, он стал приезжать в КЧР и устанавливать закладки заранее, для того чтобы во время заказа ему не приходилось ехать в КЧР. Хочет пояснить, что расставлять тайники (закладки) и отвечать покупателям в приложении «Телеграмм» по его просьбе ему помогал его брат ФИО 24, однако сам ФИО 24 неоднократно просил не заниматься больше данной деятельностью. Таким образом, в настоящее время с точной уверенностью может сказать, что дата он установил закладку с наркотическим средством «Марихуана» в количестве 2 грамма на участке местности с географическими координатами Адрес , на окраине Адрес , КЧР, на краю лесопосадки под камнем, после чего продал её за денежную сумму в размере 5 000 рублей, бесконтактным способом после переписки в приложении «Телеграмм» через аккаунт с ником «ФИО3», после которой получил перевод денежных средств на банковскую карту банка «Тинькофф» №, открытую на его имя. дата примерно в 07 часов 30 минут он со своим братом, ФИО 2 на принадлежащем ему автомобиле марки «HONDA CR-V», ‹ государственными регистрационными номерами «Р №», выехали в КЧР, для того чтобы он установил закладки с наркотическим средством «Марихуана», точного количества не помнит, для последующего сбыта потребителям, которые в будущем будут заказывать данное наркотическое средство. Так, при въезде в Адрес , его остановили сотрудники ДПС после чего он остановил машину и вышел из неё, чтобы узнать причину остановки. Далее к нему подошли другие сотрудники полиции в гражданской одежде предъявили служебные удостоверения и спросили о цели его визита в КЧР, на что он пояснил, что приехал без цели. Также сотрудники полиции подошли к моему брату ФИО 2, представились и также спросили о цели визита в КЧР, на что ФИО 24 ничего внятного не пояснил. Затем, сотрудники полиции пояснили, что у них имеются основания полагать, что у них при себе имеются наркотические средства. Далее, сотрудники полиции пояснили, что будет вызвана следственно-оперативная группа, для дальнейшего разбирательства. Так, через некоторое время подъехала автомашина полиции с отличительными знаками, также были приглашены двое лиц в качестве понятых, которые представились ФИО 21 и ФИО 18. Далее, следственно-оперативная группа начала осмотр места происшествия, в ходе которого была применена служебная собака полиции, которая в ходе осмотра, принадлежащего ему, автомобиля обозначила место под задним сиденьем, в ходе осмотра которого сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились полимерные прозрачные пакетики внутри которых находилось наркотическое средство «Марихуана», предназначенное для сбыта потребителям за денежное вознаграждение бесконтактным способом, путем установления тайников (закладок). Точное количество он не помнит, поскольку не считал, но он знает, что расфасовал 150 грамм наркотического средства «Каннабис» в полимерные пакеты по 2, 3, 4 грамм. На данных полимерных пакетах он делал обозначения маркером о количестве грамм наркотического средства «Марихуана» в данном пакетике, то есть если в пакетике было 2 грамма наркотического средства «Марихуана», то он маркером рисовал цифру 2, если 3 грамма, то соответственно цифру 3. Данный полимерный пакет, внутри которого находились пакетики с наркотическим средством и резиновые перчатки черного цвета были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого была опечатана отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на котором они все расписались. Так, в ходе осмотра, принадлежащего ему автомобиля, в портмоне были обнаружены принадлежащие ему банковские карты «ВТБ», «Тинькофф», «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на котором они все расписались. Далее в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него в правом и левом кармане надетой на нем куртки, комбинированного из красного и черного цветов, были обнаружены, принадлежащие ему мобильные телефоны модели «Россо» и «Honor», которые были упакованы в 2 белых конверта, клапана которых опечатаны отрезками белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Адрес », на которых они все расписались. Далее, были изъяты смывы, с обеих ладоней рук, а также контрольный смыв, которые были упакованы в 3 белых бумажных конверта, клапаны которых опечатаны отрезками белой бумаги с оттиском печати «N? 46 Для пакетов ОМВД России по Прикубанском) району», на которых они все расписались. После того, как сотрудники полиции закончили все действия на месте, они были направлены для прохождения медицинского освидетельствования, после чего он, и ФИО 24 вместе с сотрудниками полиции поехали медицинское учреждение где в кабинете медицинского освидетельствования они отказались от прохождения медицинского освидетельствования по факту потребления наркотических средств, без назначения врача. Далее он и ФИО 24 вместе с сотрудниками полиции прибыли в административное здание УНК МВД по КЧР где он добровольно дал объяснение (том № л.д. 147-154).

Вина ФИО 2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) подтверждается следующими показаниями свидетелей:

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 6 следует, что дата по приглашению сотрудников полиции он и ФИО 7 участвовали в качестве представителей общественности в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом. По приезду в служебное помещение полиции, в 09 часов 50 минут всем участвующим лицам, находящимся по адресу: КЧР, Адрес , д. N? 6, кабинет N? 39, был представлен ФИО 3, дата г.р., который дал свое согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения ОРМ. В 10 часов 01 минуту, ФИО 3, в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона Айфон 11 отправил сообщение в глобальной сети Интернет с использованием интернет мессенджера «Телеграмм», ФИО 3 написал на мобильный мессенджер «Телеграмм» с ником «ФИО 55», где в разделе имя пользователе указано ФИО 54» после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, гр. ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3 в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, в присутствии представителей общественности, гр. ФИО 3 были вручены денежные средства в размере 5000, 1 купюрой достоинством в 5000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» N№ № были внесены указанные денежные средства в размере 5000 рублей, после чего данные денежные средства были переведены «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» № 6131, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения телеграмм. Далее, в 13 ч. 00 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами 320 №

Далее, ФИО 3 вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КУР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Где в лесопосадке точно по указанным координатам Адрес на земле под камнем был обнаружен белый сверток, на котором черным была написана цифра «2». После обнаружения данного свертка, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе личного досмотра в служебном кабинете ФИО 3, добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем брюк указанный белый сверток, который был помещен в белый конверт, клапан которого «опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра ФИО 3, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Оперативный эксперимент" расписались в акте личного досмотра и в акте оперативного эксперимента. Они наблюдали за всеми вышеперечисленными действиями ФИО 3, и сотрудника полиции, у которого ФИО 3, постоянно находился на виду. Затем сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 150-154);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 7 следует, что дата по приглашению сотрудников полиции он и ФИО 8 участвовали в качестве представителей общественности в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом. Таким образом, по приезду в служебное помещение полиции, в 09 часов 50 минут всем участвующим лицам, находящимся по адресу: КЧР, Адрес , д. N? 6, кабинет N? 39, был представлен ФИО 3, дата г.р., который дал свое согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения ОРМ. В 10 часов 01 минуту, ФИО 3, в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона Айфон 11 отправил сообщение в глобальной сети Интернет с использованием интернет мессенджера «Телеграмм», ФИО 3 написал на мобильный мессенджер «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователе указано @Santofl «после чего началась следующая переписка:

1000.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, гр. ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3 в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, в присутствии представителей общественности, гр. ФИО 3 были вручены денежные средства в размере 5000, 1 купюрой достоинством в 5000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № были внесены указанные денежные средства в размере 5000 рублей, после чего данные денежные средства были переведены «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «ФИО 57» при помощи мобильного приложения телеграмм. Далее, в 13 ч. 00 мин. «ФИО 56» скинул фотографию с координатами № ‡ 5 m 673 m). Далее, ФИО 3 вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом OPM), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Где в лесопосадке точно по указанным координатам № на земле под камнем был обнаружен белый сверток на котором черным была написана цифра «2». После обнаружения данного свертка, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе лично досмотра в служебном кабинете ФИО 3, добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем брюк указанный белый сверток, который был помещен в белый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра ФИО 3, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Оперативный эксперимент" расписались в акте личного досмотра и в акте оперативного эксперимента. Они наблюдали за всеми вышеперечисленными действиями ФИО 3, и сотрудника полиции, у которого ФИО 3, постоянно находился на виду. Затем сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 135-139);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 9 следует, что ему поступила информация, что в приложении интернет-мессенджера «Телеграмм», неустановленное лицо, использующее ник «ФИО3», совершает преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно занимается сбытом наркотического средства каннабис «марихуана» путем оставления тайников «закладок» на территории Карачаево-Черкесской Республики. В связи с чем им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», для проверки поступившей информации. После проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», им были получены сведения, указывающие на подлинность поступившей ранее информации, в связи с чем, для установления канала поставки наркотического средства, участников преступной группы, задержания фигурантов, привлечения их к уголовной ответственности, а также установления полных анкетных данных неустановленного лица, использующего интернет-мессенджер «Телеграмм» с ником ФИО3» появилась необходимость в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», направленных на установление лица, которое организовало преступную группу, специализирующуюся на сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение на территории Карачаево-Черкесской Республики, он получил информацию о том, что дата , примерно с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, вышеуказанное лицо собирается заехать на территорию Карачаево-Черкесской Республики на автомобиле марки «Honda CR-V» белого цвета, с регистрационными номера «Р173ТМ-193RUS», а именно по ФАД «Лермонтов-Черкесск», для осуществления тайников-закладок на территории КЧР. Так дата , он с сотрудниками УНК МВД по КЧР совместно с сотрудниками ОР ДПС МВД по КЧР, находились на 46 км ФАД «Лермонтов-Черкесск», около магазина «Region-09», расположенного по адресу: КЧР, Адрес , где примерно в 08 часов 30 минут, они увидели, что приближается автомобиль, подпадающий под полученное в ходе проведение ОРМ, описание, после чего сотрудники ОР ДПС МВД по КЧР остановили вышеуказанный автомобиль, в котором находилось двое мужчин славянской внешности. Далее, водитель и пассажир данного автомобиля вышли из машины, после чего он подошел к ним, представился и предъявил свое служебное удостоверение, затем спросил их цель визита в Карачаево-Черкесскую Республику, на что оба мужчины не могли ответить ничего внятного. Далее, он спросил у данных мужчин, имеются ли у них при себе либо в их автомобиле, запрещенные к обороту предметы или средства, на что они оба ответили, что у них ничего нет, но он, обладая информацией, собранной в ходе проведения ОРМ, точно знал, что они приехали на территорию КЧР для осуществления тайников-закладок, а значит в их автомобиле можно обнаружить наркотическое средство. Далее, попросил данных мужчин представиться, на что один представился ФИО 4, а второй ФИО 2, после чего пояснил им что у него есть подозрения, что они перевозят в своем автомобиле наркотические средства, и поэтому позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Адрес , и рассказал о произошедшем, после чего на место происшествия была направлена следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, оперуполномоченный Отдела МВД России по Адрес , пригласил двоих мужчин, стоявших недалеко от места происшествия, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Далее следователь представился и предъявил служебное удостоверение и попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых, которые представились как ФИО 21 и ФИО 18, после чего следователь подошел к ФИО 2 и ФИО 4 и попросил их представиться, что они и сделали, затем спросил у них имеются ли при себе либо в автомобиле, на котором они приехали, запрещенные к обороту на территории РФ предметы или средства, на что ФИО 4 и ФИО 2 ответили, что у них ничего нет. После этого, следователь попросил представиться специалиста, что он и сделал. Затем, следователь в присутствии его и сотрудников УНК МВД по КЧР, а также сотрудников ОР ДПС МВД по КЧР начал производство осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра, была применена служебная собака, которая указала на заднее правое пассажирское сиденье, под которым был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. Далее, данный полимерный пакет был изъят и упакован, после чего опечатан бумажной биркой, на которой расписались участвующие в осмотре лица. Также в обнаруженном полимерном пакете находились резиновые перчатки черного цвета, которые также были изъяты и упакованы. Далее, в ходе осмотра автомобиля марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами «Р173ТМ-193RUS» были обнаружены и изъяты 3 банковские карты, «Wi-Fi»-роутер, которые были упакованы в 2 белых бумажных конверта и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. Далее, автомобиль марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами «Р173ТМ-193RUS» также был изъят. После окончания осмотра места происшествия, в отношении ФИО 4 и ФИО 2 были проведены личные досмотра, в ходе которых у ФИО 4 были изъяты два мобильных телефона, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО 2, у него был изъят мобильный телефон, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия, он совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР повезли ФИО 4 и ФИО 2 в медицинское учреждение, для прохождения медицинского освидетельствования, где по приезду ФИО 4 и ФИО 2 отказались от его прохождения. Далее, он повез ФИО 4 и ФИО 2 в административное здание УНК МВД по КЧР, где они дали признательные показания (том № л.д. 173-177);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 3 следует, что дата , примерно в 09 часов 00 минут, он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел один человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе повеления ОРМ «Оперативный эксперимент», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. Таким образом, по приезду в служебное помещение полиции, дата в 09 часов 40 минут его представили представителям общественности: ФИО 34 ФИО 27 и ФИО 11. Далее, в 09 часов 50 минут, в присутствии общественности: ФИО 10 и ФИО 11 в служебном кабинете административного здания УНК МВД по КЧР, Р.Б. ФИО 9 начал производство ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого он с помощью мобильного телефона, через интернет-мессенджер «Телеграмм», написал пользователю интернет-мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователя указано @Santof1 после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, ему было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, в присутствии общественности, в отношении его был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии представителей общественности, ему были вручены денежные средства в размере 5000 рублей, 1 купюрой достоинством в 5000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № он внес указанные денежные средства в размере 5000 рублей, после чего данные денежные средства он перевел «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения «Телеграмм». Далее, в 13 ч. 00 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами № Далее, он вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» с (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Где в лесопосадке точно по указанным координатам № на земле под камнем был обнаружен белый сверток на котором черным была написана цифра «2». После обнаружения данного свертка, он и остальные участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе личного досмотра в служебном кабинете, он добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем брюк указанный белый сверток, который был помещен в белый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра, проведенного в отношении его, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и остальные участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Оперативный эксперимент" расписались в акте личного досмотра и в акте оперативного эксперимента. За всеми его вышеперечисленными действиями, а также за действиями сотрудника полиции у которого он постоянно находился на виду, наблюдали представители общественности. Затем, сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», было окончено.

Далее, дата , он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел один человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. 

Так, дата в 9 часов 00 минут, в присутствии общественности: ФИО 13 и ФИО 15 в служебном кабинете административного здания УНК МВД по КЧР, Р.Б. ФИО 9 начал производство ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого он с помощью мобильного телефона, через интернет-мессенджер «Телеграмм», написал пользователю интернет-мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователя указано @Santof1 после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, ему было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, в присутствии общественности, в отношении его был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии представителей общественности, ему были вручены денежные средства в размере 7500 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей, 1 купюра достоинством 2000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № он внес указанные денежные средства в размере 7500 рублей, после чего данные денежные средства он перевел «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения «Телеграмм». Далее, в 15 ч. 29 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами 320 СЗ (T) 44,261525, 42.368087 + 5 m 673 (m). Далее, он вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Далее, он, приглашенные представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом направились по координатам 44.261525, 42.368087. В 18 ч. 20 мин. в связи с тем, что настало темное время суток, место закладки в лесопосадке обнаружено не было, в следствии чего ФИО 9 Р.Б. было принято решение о приостановлении ОРМ «Проверочная закупка». Утром в 7:30 минут дата он, и представители общественности прибыли в административное здание УНК МВД по КЧР в кабинет № и в 08 ч. 00 мин. ОРМ «Проверочная закупка» было возобновлено. В кабинете № здания УНК МВД по КЧР сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, он, в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, ФИО 3, вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrei» (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом по координатам Адрес . Далее, по указанным на фотографии отличительным признакам, у основания дерева, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с опознавательной цифрой под №. После обнаружения прозрачного полимерного пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе лично досмотра в кабинете № он добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк указанный полимерный пакет, который был помещен в белый почтовый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра, проведенного в отношении его, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" расписались в акте личного досмотра. За всеми вышеперечисленными его действиями наблюдали представители общественности и сотрудник полиции, у которых он постоянно находился на виду. На этом оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" было окончено. За всеми его вышеперечисленными действиями, а также за действиями сотрудника полиции у которого он постоянно находился на виду, наблюдали представители общественности. Затем, сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 178-184).

Также ФИО 40 ФИО 30 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) подтверждается следующими протоколами следственных действий, иными письменными доказательствами:

- заключением эксперта от дата №, из которого следует, что, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей постоянной массой 1,92 грамм (том № л.д. 4-8);

- заключением эксперта от дата №, из которого следует, что ФИО 2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО 2 также не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в те периоды не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО 2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержания своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для настоящего уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО 2 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО 2 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя (том № л.д. 51-54);

- заключением эксперта № от дата , из которого следует, что представленные на экспертизу измельченные части растений, извлеченные из внутренней поверхности кофемолки, изъятой в ходе обыска в жилище, являются частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, постоянной массой 2,28 г. На поверхностях электронных весов, восьми бесцветных полимерных пакетов и полимерного свертка, изъятых в ходе обыска в жилище, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растений конопля (том № л.д. 187-192);

- протоколом осмотра места происшествия от дата , из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам Адрес в.д, на котором дата в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» под камнем было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 10-14);

- протоколом осмотра предметов от дата , из которого следует, что в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», проведен осмотр, в ходе которого осмотрен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 144-152, 153-158, 159);

- протоколом осмотра предметов от дата , из которого следует, что в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», произведен осмотр, в ходе которого осмотрены: бумажная салфетка белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором ранее находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 26-41, 42-45, 46);

- протоколом осмотра предметов от дата и фототаблица к нему в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «POCO M3» принадлежащий ФИО 2 изъятый в ходе личного досмотра, на котором в приложении «Solocator» были обнаружены фотографии участков местностей с географическими координатами, ранее в которых ФИО 2 осуществил тайники «закладки» с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 206-212);

- протоколом обыска от дата , проведенного в домовладении, расположенном по адресу: Адрес , д. «А», в ходе которого изъяты: электрическая кофемолка, с помощью которой измельчалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), электронные весы, с помощью которых расфасовывалось наркотическое средство – каннабис (марихуана), восемь пустых полимерных пакет и полимерный сверток, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканабинол (том № л.д. 70-75);

- протоколом осмотра предметов от дата , проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрены полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), электрическая кофемолка, из внутренней поверхности которой было изъято вышеуказанное наркотическое средство, электронные весы, восемь пустых полимерных пакетов и полимерный сверток, на поверхности которого имеются следы наркотического средства - каннабис (марихуана) (том № л.д. 1-10);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД согласно которого следствию были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО 2 (том № л.д.215-216);

- постановлением о проведении негласного ОРМ «Оперативный эксперимент» согласно которого в отношении ФИО 2 было проведено указанное ОРМ (том № л.д.219-220);

- актом оперативного эксперимента, согласно которого в отношении ФИО 2 было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» (том № л.д.221-233);

Оценивая и анализируя вышеприведенные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Суд полагает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО4 30, В.В. ФИО 30, показания свидетелей: Р.И. ФИО 32, А. В. ФИО 33, Р.Б. ФИО 9, ФИО 3 соответствуют критериям допустимости, относимости и достоверности доказательств.

Протоколы следственных действий также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Заключения судебных экспертиз составлены компетентными экспертами, имеющими необходимое образование и опыт экспертной деятельности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о достаточности совокупности указанных выше доказательств, для разрешения необходимых вопросов при постановлении приговора. Суд принимает указанные выше доказательства за основу при постановлении приговора суда.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от дата N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного (пункт 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Суд, анализируя представленные доказательства, считает, что ими подтверждено то, что ФИО 2, действуя совместно с иным лицом, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, примерно в 13 часов 00 минут, дата посредством осуществления тайника «закладки» на территории Адрес Карачаево-Черкесской Республики, около Адрес в лесопосадке, расположенного по географическим координатам 44?27?0688? северной широты и 42?44?7322? восточной долготы незаконно сбыл лицу, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3», наркотическое средство.

Соответствующим наркотическим средством согласно заключениям судебных экспертиз являлось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,92 г.

Из показаний ФИО4 30 достоверно следует то, что он действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку они заранее договорились о совместном совершении преступления (ч. 2 ст. 35 УК РФ).

При этом, с лицом под именем «ФИО 3», которому ФИО 2 сбывал наркотическое средство, по поводу незаконного сбыта наркотического средства подсудимый связывался с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Также из показаний ФИО4 30 следует, что он действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Таким образом, суд, признавая ФИО4 30 виновным в совершении установленного судом преступления (незаконный сбыт от дата ), квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Вина ФИО 2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) подтверждается следующими показаниями свидетелей:

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 12 следует, что дата , примерно в 08 ч. 30 мин. он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. Так же совместно с ним в качестве представителя общественности участвовал ФИО 13. Таким образом, по приезду в служебное помещение полиции, в 08 часов 30 минут всем участвующим лицам, находящимся по адресу: КЧР, Адрес , д. N? 6, кабинет N? 39, был представлен ФИО 3, дата г.р., который дал свое согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения ОРМ. В 09 часов 12 минуту, ФИО 3, в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона Айфон 11 отправил сообщение в глобальной сети Интернет с использованием интернет мессенджера «Телеграмм», ФИО 3 написал на мобильный мессенджер «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователе указано «@Santofl» после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, гр. ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3 в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, в присутствии представителей общественности, гр. ФИО 3 были вручены денежные средства в размере 7 500, 1 купюра достоинством 5000 рублей, 1 купюра достоинством 2000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей) о чем был составлен соответствующий акт. После этого участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № были внесены указанные денежные средства в размере 7 500 рублей, после чего данные денежные средства были переведены «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» N№ после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения телеграмм. Далее, в 15 ч. 29 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами № Далее, ФИО 3 вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, приглашенные представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом направились по координатам 44.261525, 42.368087. В 18 ч. 20 мин. в связи с тем, что настало темное время суток, место закладки в лесопосадке обнаружено не было в следствии чего сотрудником полиции было принято решение о приостановлении ОРМ «Проверочная закупка». Утром в 7:30 минут дата он вместе с ФИО 13 прибыл в административное здание УНК МВД по КЧР в кабинет N? 39 и в 08 ч. 00 мин. ОРМ «Проверочная закупка» было возобновлено. В кабинете N? 39 здания УНК МВД по КЧР сотрудником полиции ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3, в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, ФИО 3, вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Xrei» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом по координатам №. Далее, по указанным на фотографии отличительным признакам, у основания дерева, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с опознавательной цифрой под N? 3. После обнаружения прозрачного полимерного пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе лично досмотра в кабинете N? 39 ФИО 3 добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк указанный полимерный пакет, который был помещен в белый почтовый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР, на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра ФИО 3 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" расписались в акте личного досмотра. За всеми вышеперечисленными действиями ФИО 3 наблюдали представители общественности и сотрудник полиции, у которых ФИО 3 постоянно находился на виду. На этом оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" было окончено. Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 167-172);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 14 следует, что дата , примерно в 08 ч. 00 мин. он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. Так же совместно с ним в качестве представителя общественности участвовал ФИО 15. Таким образом, по приезду в служебное помещение полиции, в 08 часов 30 минут всем участвующим лицам, находящимся по адресу: КЧР, Адрес , д. N? 6, кабинет N? 39, был представлен ФИО 3, дата г.р., который дал свое согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок проведения ОРМ. В 09 часов 12 минуту, ФИО 3, в присутствии всех участвующих лиц со своего мобильного телефона Айфон 11 отправил сообщение в глобальной сети Интернет с использованием интернет мессенджера «Телеграмм», ФИО 3 написал на мобильный мессенджер «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователе указано «@Santofl» после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, гр. ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3 в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, в присутствии представителей общественности, гр. ФИО 3 были вручены денежные средства в размере 7 500, 1 купюра достоинством 5000 рублей, 1 купюра достоинством 2000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № были внесены указанные денежные средства в размере 7 500 рублей, после чего данные денежные средства были переведены «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения телеграмм. Далее, в 15 ч. 29 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами №. Далее, ФИО 3 вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хеі» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, приглашенные представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом направились по координатам 44.261525, 42.368087. В 18 ч. 20 мин. в связи с тем, что настало темное время суток, место закладки в лесопосадке обнаружено не было в следствии чего сотрудником полиции было принято решение о приостановлении ОРМ «Проверочная закупка». Утром в 7:30 минут дата он вместе с ФИО 15 прибыл в административное здание УНК МВД по КЧР в кабинет N? 39 и в 08 ч. 00 мин. ОРМ «Проверочная закупка» было возобновлено. В кабинете N? 39 здания УНК МВД по КЧР сотрудником полиции ФИО 3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, ФИО 3, в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, ФИО 3, вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrei» (государственный регистрационный номер транспортного средства не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО 3, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом по координатам 44.261525, 42.368087. Далее, по указанным на фотографии отличительным признакам, у основания дерева, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с опознавательной цифрой под N? 3. После обнаружения прозрачного полимерного пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе лично досмотра в кабинете N? 39 ФИО 3 добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк указанный полимерный пакет, который был помещен в белый почтовый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР, на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра ФИО 3 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" расписались в акте личного досмотра. За всеми вышеперечисленными действиями ФИО 3 наблюдали представители общественности и сотрудник полиции, у которых ФИО 3 постоянно находился на виду. На этом оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" было окончено. Затем сотрудник полиции зачитал акт вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 142-147);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 9 следует, что что ему поступила информация, что в приложении интернет-мессенджера «Телеграмм», неустановленное лицо, использующее ник «ФИО3», совершает преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно занимается сбытом наркотического средства каннабис «марихуана» путем оставления тайников «закладок» на территории Карачаево-Черкесской Республики. В связи с чем им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», для проверки поступившей информации. После проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», им были получены сведения, указывающие на подлинность поступившей ранее информации, в связи с чем, для установления канала поставки наркотического средства, участников преступной группы, задержания фигурантов, привлечения их к уголовной ответственности, а также установления полных анкетных данных неустановленного лица, использующего интернет-мессенджер «Телеграмм» с ником ФИО3» появилась необходимость в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», направленных на установление лица, которое организовало преступную группу, специализирующуюся на сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение на территории Карачаево-Черкесской Республики, он получил информацию о том, что дата , примерно с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, вышеуказанное лицо собирается заехать на территорию Карачаево-Черкесской Республики на автомобиле марки «Honda CR-V» белого цвета, с регистрационными номера «№», а именно по ФАД «Лермонтов-Черкесск», для осуществления тайников-закладок на территории КЧР. Так дата , он с сотрудниками УНК МВД по КЧР совместно с сотрудниками ОР ДПС МВД по КЧР, находились на 46 км ФАД «Лермонтов-Черкесск», около магазина «Region-09», расположенного по адресу: КЧР, Адрес , где примерно в 08 часов 30 минут, они увидели, что приближается автомобиль, подпадающий под полученное в ходе проведение ОРМ, описание, после чего сотрудники ОР ДПС МВД по КЧР остановили вышеуказанный автомобиль, в котором находилось двое мужчин славянской внешности. Далее, водитель и пассажир данного автомобиля вышли из машины, после чего он подошел к ним, представился и предъявил свое служебное удостоверение, затем спросил их цель визита в Карачаево-Черкесскую Республику, на что оба мужчины не могли ответить ничего внятного. Далее, он спросил у данных мужчин, имеются ли у них при себе либо в их автомобиле, запрещенные к обороту предметы или средства, на что они оба ответили, что у них ничего нет, но он, обладая информацией, собранной в ходе проведения ОРМ, точно знал, что они приехали на территорию КЧР для осуществления тайников-закладок, а значит в их автомобиле можно обнаружить наркотическое средство. Далее, попросил данных мужчин представиться, на что один представился ФИО 4, а второй ФИО 2, после чего пояснил им что у него есть подозрения, что они перевозят в своем автомобиле наркотические средства, и поэтому позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Адрес , и рассказал о произошедшем, после чего на место происшествия была направлена следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, оперуполномоченный Отдела МВД России по Адрес , пригласил двоих мужчин, стоявших недалеко от места происшествия, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Далее следователь представился и предъявил служебное удостоверение и попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых, которые представились как ФИО 21 и ФИО 18, после чего следователь подошел к ФИО 2 и ФИО 4 и попросил их представиться, что они и сделали, затем спросил у них имеются ли при себе либо в автомобиле, на котором они приехали, запрещенные к обороту на территории РФ предметы или средства, на что ФИО 4 и ФИО 2 ответили, что у них ничего нет. После этого, следователь попросил представиться специалиста, что он и сделал. Затем, следователь в присутствии его и сотрудников УНК МВД по КЧР, а также сотрудников ОР ДПС МВД по КЧР начал производство осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра, была применена служебная собака, которая указала на заднее правое пассажирское сиденье, под которым был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. Далее, данный полимерный пакет был изъят и упакован, после чего опечатан бумажной биркой, на которой расписались участвующие в осмотре лица. Также в обнаруженном полимерном пакете находились резиновые перчатки черного цвета, которые также были изъяты и упакованы. Далее, в ходе осмотра автомобиля марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами «№» были обнаружены и изъяты 3 банковские карты, «Wi-Fi»-роутер, которые были упакованы в 2 белых бумажных конверта и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. Далее, автомобиль марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами «№» также был изъят. После окончания осмотра места происшествия, в отношении ФИО 4 и ФИО 2 были проведены личные досмотра, в ходе которых у ФИО 4 были изъяты два мобильных телефона, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО 2, у него был изъят мобильный телефон, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия, он совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР повезли ФИО 4 и ФИО 2 в медицинское учреждение, для прохождения медицинского освидетельствования, где по приезду ФИО 4 и ФИО 2 отказались от его прохождения. Далее, он повез ФИО 4 и ФИО 2 в административное здание УНК МВД по КЧР, где они дали признательные показания (том № л.д. 173-177);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 3 следует, что дата , примерно в 09 часов 00 минут, он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел один человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе повеления ОРМ «Оперативный эксперимент», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. Таким образом, по приезду в служебное помещение полиции, дата в 09 часов 40 минут его представили представителям общественности: ФИО 34 ФИО 29 и ФИО 11. Далее, в 09 часов 50 минут, в присутствии общественности: ФИО 16 и ФИО 11 в служебном кабинете административного здания УНК МВД по КЧР, Р.Б. ФИО 9 начал производство ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого он с помощью мобильного телефона, через интернет-мессенджер «Телеграмм», написал пользователю интернет-мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователя указано @Santof1 после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, ему было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, в присутствии общественности, в отношении его был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии представителей общественности, ему были вручены денежные средства в размере 5000 рублей, 1 купюрой достоинством в 5000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» N№ он внес указанные денежные средства в размере 5000 рублей, после чего данные денежные средства он перевел «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения «Телеграмм». Далее, в 13 ч. 00 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами № Далее, он вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» с (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Где в лесопосадке точно по указанным координатам № на земле под камнем был обнаружен белый сверток на котором черным была написана цифра «2». После обнаружения данного свертка, он и остальные участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе личного досмотра в служебном кабинете, он добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем брюк указанный белый сверток, который был помещен в белый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «N? 07 Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра, проведенного в отношении его, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и остальные участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Оперативный эксперимент" расписались в акте личного досмотра и в акте оперативного эксперимента. За всеми его вышеперечисленными действиями, а также за действиями сотрудника полиции у которого он постоянно находился на виду, наблюдали представители общественности. Затем, сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», было окончено. Далее, дата , он находился на Адрес , КЧР, когда к нему подошел один человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», для проверки информации о сбыте наркотического средства неустановленным лицом, бесконтактным способом, на что он согласился. Так, дата в 9 часов 00 минут, в присутствии общественности: ФИО 13 и ФИО 15 в служебном кабинете административного здания УНК МВД по КЧР, Р.Б. ФИО 9 начал производство ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого он с помощью мобильного телефона, через интернет-мессенджер «Телеграмм», написал пользователю интернет-мессенджера «Телеграмм» с ником «ФИО3», где в разделе имя пользователя указано @Santof1 после чего началась следующая переписка:

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

00.00

Далее, ему было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, в присутствии общественности, в отношении его был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии представителей общественности, ему были вручены денежные средства в размере 7500 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей, 1 купюра достоинством 2000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он и участники ОРМ направились в Сбербанк, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Так, в одном из терминалов на банковскую карту «Сбербанк» № он внес указанные денежные средства в размере 7500 рублей, после чего данные денежные средства он перевел «Антону Агафонову» на банковскую карту «Тинькофф» №, после чего чек был отправлен «Антону Агафонову» при помощи мобильного приложения «Телеграмм». Далее, в 15 ч. 29 мин. «ФИО3» скинул фотографию с координатами 320 № Далее, он вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrеі» (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились в сторону парка Адрес КЧР. Далее, он, приглашенные представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом направились по координатам №. В 18 ч. 20 мин. в связи с тем, что настало темное время суток, место закладки в лесопосадке обнаружено не было, в следствии чего ФИО 9 Р.Б. было принято решение о приостановлении ОРМ «Проверочная закупка». Утром в 7:30 минут дата он, и представители общественности прибыли в административное здание УНК МВД по КЧР в кабинет № и в 08 ч. 00 мин. ОРМ «Проверочная закупка» было возобновлено. В кабинете № здания УНК МВД по КЧР сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, либо иные вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. После этого, он, в присутствии представителей общественности был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, ФИО 3, вместе с представителями общественности в сопровождении сотрудников полиции вышли из административного здания УНК МВД по КЧР и подошли к транспортному средству «Лада Хrei» (государственный регистрационный номер не указывается в целях конспирации и безопасности участвующих лиц в проводимом ОРМ), где в присутствии всех участвующих лиц, был проведен ее досмотр, в ходе которого ни в салоне транспортного средства, ни в его багажнике не было обнаружено никаких посторонних предметов и денежных средств. По указанным действиям был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, он, представители общественности и сотрудник полиции на указанном транспортном средстве выехали со двора административного здания УНК МВД по КЧР и по навигатору, по указанным координатам направились по Адрес , КЧР. Доехав до Адрес , свернули налево и по Адрес , направились в сторону Адрес , после этого по Адрес направились к выезду из Адрес , КЧР, в сторону Адрес , КЧР. Далее, доехав до таблички с названием населенного пункта «Водораздельный», проехали примерно 1 километр и припарковались у обочины дороги, после чего все участники ОРМ вышли из автомашины и направились в лесопосадку пешком и пешим маршрутом по координатам 44.261525, 42.368087. Далее, по указанным на фотографии отличительным признакам, у основания дерева, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с опознавательной цифрой под №. После обнаружения прозрачного полимерного пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, все участники ОРМ направились в здание УНК МВД по КЧР. Так, в ходе лично досмотра в кабинете № он добровольно выдал из правого наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк указанный полимерный пакет, который был помещен в белый почтовый конверт, клапан которого упечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов УНК МВД по КЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра, проведенного в отношении его, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" расписались в акте личного досмотра. За всеми вышеперечисленными его действиями наблюдали представители общественности и сотрудник полиции, у которых он постоянно находился на виду. На этом оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" было окончено. За всеми его вышеперечисленными действиями, а также за действиями сотрудника полиции у которого он постоянно находился на виду, наблюдали представители общественности. Затем, сотрудник полиции зачитал акт, вслух всем присутствующим, после чего они все лично так же с ним ознакомились и подписали его (том № л.д. 178-184).

Также ФИО 40 ФИО 30 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) подтверждается следующими протоколами следственных действий, иными письменными доказательствами:

- заключением эксперта от дата № согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком-фиксатором в верхней части, добровольно выданное дата лицом, чьи данные о личности сохранены в 00.00, с псевдонимом «ФИО 3», выступающим в роли «условного покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: КЧР, Адрес , зд. 6, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом виде 2,54 Адрес наркотического средства каннабис (марихуана), добровольно выданного дата лицом, чьи данные о личности сохранены в 00.00, с псевдонимом «ФИО 3», выступающим в роли «условного покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: КЧР, Адрес , зд. 6, рассчитанная с учетом массы вещества, израсходованного согласно справке, об исследовании № от дата , составляла 2,72 г. (том № л.д. 107-112);

- заключением эксперта от дата №, из которого следует, что ФИО 2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО 2 также не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в те периоды не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО 2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержания своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для настоящего уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО 2 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО 2 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя (том № л.д. 51-54);

- заключением эксперта № от дата , согласно которого, представленные на экспертизу измельченные части растений, извлеченные из внутренней поверхности кофемолки, изъятой в ходе обыска в жилище, являются частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, постоянной массой 2,28 г.

На поверхностях электронных весов, восьми бесцветных полимерных пакетов и полимерного свертка, изъятых в ходе обыска в жилище, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растений конопля (том № л.д. 187-192);

- протоколом осмотра места происшествия от дата и фототаблица к нему в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 44.261525 с.ш. 42.368087 в.д, на котором дата в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у основания дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 132-136);

- протоколом осмотра предметов от дата и фото-таблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрен полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 144-152, 153-158, 159);

- протоколом осмотра предметов от дата и фото-таблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором ранее находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 26-41, 42-45, 46);

- протоколом осмотра предметов от дата и фототаблица к нему в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «POCO M3» принадлежащий ФИО 2 изъятый в ходе личного досмотра ФИО 4, на котором в приложении «Solocator» были обнаружены фотографии участков местностей с географическими координатами, ранее в которых ФИО 2 осуществил тайники «закладки» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 206-212, том № л.д. 60-63, 64);

- протоколом обыска от дата , проведенного в домовладении, расположенном по адресу: Адрес , д. «А», в ходе которого изъяты: электрическая кофемолка, с помощью которой измельчалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), электронные весы, с помощью которых расфасовывалось наркотическое средство – каннабис (марихуана), восемь пустых полимерных пакет и полимерный сверток, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканабинол (том № л.д. 70-75); 

- протоколом осмотра предметов от дата и фототаблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрены полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), электрическая кофемолка, из внутренней поверхности которой изъято вышеуказанное наркотическое средство, электронные весы, восемь пустых полимерных пакетов и полимерный сверток, на поверхности которых имеются следы наркотического средства - каннабис (марихуана) (том № л.д. 1-10);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД согласно которого следствию были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО 2 (том № л.д. 49-50);

- постановлением о проведении негласного ОРМ «Проверочная закупка» согласно которого в отношении ФИО 2 было проведено указанное ОРМ (том № л.д. 57-58);

- актом проверочной закупки, согласно которого в отношении ФИО 2 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» (том № л.д. 59-72).

Оценивая и анализируя вышеприведенные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Суд полагает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО4 30, В.В. ФИО 30, показания свидетелей: А.Ю. ФИО 12, А.Д. ФИО 14, Р.Б. ФИО 9, ФИО 3 соответствуют критериям допустимости, относимости и достоверности доказательств.

Протоколы следственных действий также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Заключения судебных экспертиз составлены компетентными экспертами, имеющими необходимое образование и опыт экспертной деятельности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о достаточности совокупности указанных выше доказательств, для разрешения необходимых вопросов при постановлении приговора. Суд принимает указанные выше доказательства за основу при постановлении приговора суда.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от дата N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного (пункт 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Суд, анализируя представленные доказательства, считает, что ими подтверждено то, что ФИО 2, действуя совместно с иным лицом, за денежное вознаграждение в размере 7 500 рублей, примерно в 15 часов 16 минут, дата посредством осуществления тайника «закладки» на территории Адрес Карачаево-Черкесской Республики, около Адрес в лесопосадке, расположенного по географическим координатам 44?26?1525? северной широты и 42?36?8087? восточной долготы, действуя в рамках договоренности с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл лицу, чьи данные о личности сохранены в 00.00, под псевдонимом «ФИО 3».

Соответствующим наркотическим средством согласно заключениям судебных экспертиз являлось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,72 г.

Из показаний ФИО4 30 достоверно следует то, что он действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку они заранее договорились о совместном совершении преступления (ч. 2 ст. 35 УК РФ).

При этом, с лицом под именем «ФИО 3», которому ФИО 2 сбывал наркотическое средство, по поводу незаконного сбыта наркотического средства подсудимый связывался с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Также из показаний ФИО4 30 следует, что он действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Таким образом, суд, признавая ФИО4 30 виновным в совершении установленного судом преступления (незаконный сбыт от дата ), квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Вина ФИО 2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими показаниями свидетелей:

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 17 следует, что что дата примерно в 9 часов 30 минут он, вместе со своим знакомым ФИО 18 находились около магазина «Region 09» по Адрес , КЧР. В указанное время, перед вышеуказанным магазином, находилось несколько человек в гражданской одежде и сотрудники полиции, которые стояли возле автомобиля «Honda» белого цвета. Через некоторое время, подъехал еще один автомобиль полиции, после чего примерно в 9 часов 40 минут к ним подошел молодой человек, представился оперуполномоченным Отдела МВД России по Адрес , как именно представился он не помнит, предъявил им на обозрение свое служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия – осмотр места происшествия и они согласились. Далее, к ним подошел сотрудник полиции и пригласил к участию при производстве следственного действия - осмотр места происшествия. После чего, сотрудник полиции представился, после, представились они, им были разъяснены их права и обязанности как понятых, далее, следователь попросил представиться участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, первый мужчина представился ФИО 4, а второй ФИО 2, а также попросил представиться лицо, привлекаемое в качестве специалиста, на что он представился как старший эксперт ЭКЦ МВД по КЧР ФИО 19. После чего, участвующим при производстве осмотра места происшествия лицам были разъяснены их права и обязанности, а также предупреждены о применении технических средств. Далее, следователь спросил у ФИО 4 и ФИО 2 имеются ли у них при себе, либо в данном автомобиле предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что оба мужчины ответили, что у них ничего нет. После этого, следователь начал производства осмотра места происшествия, в ходе которого один сотрудник полиции, держащий на поводке собаку, начал ходить вокруг автомобиля, на котором приехали ФИО 4 и ФИО 2, и примерно через минуту собака повела сотрудника полиции к правой задней двери автомобиля. При открытии данной двери, собака стала рычать и как будто указывать на заднее правое пассажирское сиденье, после чего сотрудник полиции приподнял данное сиденье и обнаружил там полимерный пакет черного цвета. Далее, следователь спросил у ФИО 4 и ФИО 2, что находится в данном полимерном пакете, на что ФИО 4 ответил, что в нем находится наркотическое средство «Конопля». Данный полимерный пакет был упакован и изъят, после чего оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Далее, в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля «Honda CR-V» были изъяты 3 банковские карты, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Также из вышеуказанного автомобиля был изъят портативный Wi-Fi-роутер, который также был упакован в белый бумажный конверт, который был оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Вышеуказанный автомобиль «Honda CR-V» также был изъят. По мере окончания следственного действия все участвующие при производстве осмотра места происшествия лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. Далее, в отношении ФИО 4 был проведен личный досмотр, в ходе которого из надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, точно не помнит каких, которые были упакованы в два белых бумажных конверта и оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой расписались все участвующие лица. После этого, у ФИО 4 были изъяты образцы буккальных эпителий, смывы с рук и контрольный смыв, которые были упакованы в 4 бумажных конверта, оклеенные бумажными бирками с оттисками печати, точно не помнит какими, на которых они все расписались. После окончания личного досмотра, им был представлен протокол его проведения, на котором также расписались все участвующие лица. Далее, был проведен личный досмотр в отношении ФИО 2, в ходе которого из кармана, надетых на нем брюк, был изъят мобильный телефон, точно не помнит какой, который был упакован в белый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати точно не помнит какой, на которой расписались участвующий лица. Также у ФИО 2 были изъяты образцы буккальных эпителий, смывы с рук и контрольный смыв, которые были упакованы в 4 бумажных конверта, оклеенные бумажными бирками с оттисками печати, точно не помнит какими, на которых они все расписались. После окончания личного досмотра, им был представлен протокол его проведения, на котором также расписались все участвующие лица (том № л.д. 157-160);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 20 следует, что дата примерно в 9 часов 30 минут он, вместе со своим знакомым ФИО 21 находились около магазина «Region 09» по Адрес , КЧР. В указанное время, перед вышеуказанным магазином, находилось несколько человек в гражданской одежде и сотрудники полиции, которые стояли возле автомобиля «Honda» белого цвета. Через некоторое время, подъехал еще один автомобиль полиции, после чего примерно в 9 часов 40 минут к ним подошел молодой человек, представился оперуполномоченным Отдела МВД России по Адрес , как именно представился он не помнит, предъявил им на обозрение свое служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия – осмотр места происшествия и они согласились. Далее, к ним подошел сотрудник полиции и пригласил к участию при производстве следственного действия - осмотр места происшествия. После чего, сотрудник полиции представился, после, представились они, им были разъяснены их права и обязанности как понятых, далее, следователь попросил представиться участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, первый мужчина представился ФИО 4, а второй ФИО 2, а также попросил представиться лицо, привлекаемое в качестве специалиста, на что он представился как старший эксперт ЭКЦ МВД по КЧР ФИО 19. После чего, участвующим при производстве осмотра места происшествия лицам были разъяснены их права и обязанности, а также предупреждены о применении технических средств. Далее, следователь спросил у ФИО 4 и ФИО 2 имеются ли у них при себе, либо в данном автомобиле предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что оба мужчины ответили, что у них ничего нет. После этого, следователь начал производства осмотра места происшествия, в ходе которого один сотрудник полиции, держащий на поводке собаку, начал ходить вокруг автомобиля, на котором приехали ФИО 4 и ФИО 2, и примерно через минуту собака повела сотрудника полиции к правой задней двери автомобиля. При открытии данной двери, собака стала рычать и как будто указывать на заднее правое пассажирское сиденье, после чего сотрудник полиции приподнял данное сиденье и обнаружил там полимерный пакет черного цвета. Далее, следователь спросил у ФИО 4 и ФИО 2, что находится в данном полимерном пакете, на что ФИО 4 ответил, что в нем находится наркотическое средство «Конопля». Данный полимерный пакет был упакован и изъят, после чего оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Далее, в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля «Honda CR-V» были изъяты 3 банковские карты, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Также из вышеуказанного автомобиля был изъят портативный Wi-Fi-роутер, который также был упакован в белый бумажный конверт, который был оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой они все расписались. Вышеуказанный автомобиль «Honda CR-V» также был изъят. По мере окончания следственного действия все участвующие при производстве осмотра места происшествия лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. Далее, в отношении ФИО 4 был проведен личный досмотр, в ходе которого из надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, точно не помнит каких, которые были упакованы в два белых бумажных конверта и оклеен бумажной биркой с оттиском печати, точно не помнит какой, на которой расписались все участвующие лица. После этого, у ФИО 4 были изъяты образцы буккальных эпителий, смывы с рук и контрольный смыв, которые были упакованы в 4 бумажных конверта, оклеенные бумажными бирками с оттисками печати, точно не помнит какими, на которых они все расписались. После окончания личного досмотра, им был представлен протокол его проведения, на котором также расписались все участвующие лица. Далее, был проведен личный досмотр в отношении ФИО 2, в ходе которого из кармана, надетых на нем брюк, был изъят мобильный телефон, точно не помнит какой, который был упакован в белый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати точно не помнит какой, на которой расписались участвующий лица. Также у ФИО 2 были изъяты образцы буккальных эпителий, смывы с рук и контрольный смыв, которые были упакованы в 4 бумажных конверта, оклеенные бумажными бирками с оттисками печати, точно не помнит какими, на которых они все расписались. После окончания личного досмотра, им был представлен протокол его проведения, на котором также расписались все участвующие лица (том № л.д. 163-166);

из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 9 следует, что ему поступила информация, что в приложении интернет-мессенджера «Телеграмм», неустановленное лицо, использующее ник «ФИО3», совершает преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно занимается сбытом наркотического средства каннабис «марихуана» путем оставления тайников «закладок» на территории Карачаево-Черкесской Республики. В связи с чем им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», для проверки поступившей информации. После проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», им были получены сведения, указывающие на подлинность поступившей ранее информации, в связи с чем, для установления канала поставки наркотического средства, участников преступной группы, задержания фигурантов, привлечения их к уголовной ответственности, а также установления полных анкетных данных неустановленного лица, использующего интернет-мессенджер «Телеграмм» с ником ФИО3» появилась необходимость в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», направленных на установление лица, которое организовало преступную группу, специализирующуюся на сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение на территории Карачаево-Черкесской Республики, он получил информацию о том, что дата , примерно с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, вышеуказанное лицо собирается заехать на территорию Карачаево-Черкесской Республики на автомобиле марки «Honda CR-V» белого цвета, с регистрационными номера «№», а именно по ФАД «Лермонтов-Черкесск», для осуществления тайников-закладок на территории КЧР. Так. дата , он с сотрудниками УНК МВД по КЧР совместно с сотрудниками ОР ДПС МВД по КЧР, находились на 46 км ФАД «Лермонтов-Черкесск», около магазина «Region-09», расположенного по адресу: КЧР, Адрес , где примерно в 08 часов 30 минут, они увидели, что приближается автомобиль, подпадающий под полученное в ходе проведение ОРМ, описание, после чего сотрудники ОР ДПС МВД по КЧР остановили вышеуказанный автомобиль, в котором находилось двое мужчин славянской внешности. Далее, водитель и пассажир данного автомобиля вышли из машины, после чего он подошел к ним, представился и предъявил свое служебное удостоверение, затем спросил их цель визита в Карачаево-Черкесскую Республику, на что оба мужчины не могли ответить ничего внятного. Далее, он спросил у данных мужчин, имеются ли у них при себе либо в их автомобиле, запрещенные к обороту предметы или средства, на что они оба ответили, что у них ничего нет, но он, обладая информацией, собранной в ходе проведения ОРМ, точно знал, что они приехали на территорию КЧР для осуществления тайников-закладок, а значит в их автомобиле можно обнаружить наркотическое средство. Далее, попросил данных мужчин представиться, на что один представился ФИО 4, а второй ФИО 2, после чего пояснил им что у него есть подозрения, что они перевозят в своем автомобиле наркотические средства, и поэтому позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Адрес , и рассказал о произошедшем, после чего на место происшествия была направлена следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, оперуполномоченный Отдела МВД России по Адрес , пригласил двоих мужчин, стоявших недалеко от места происшествия, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Далее следователь представился и предъявил служебное удостоверение и попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых, которые представились как ФИО 21 и ФИО 18, после чего следователь подошел к ФИО 2 и ФИО 4 и попросил их представиться, что они и сделали, затем спросил у них имеются ли при себе либо в автомобиле, на котором они приехали, запрещенные к обороту на территории РФ предметы или средства, на что ФИО 4 и ФИО 2 ответили, что у них ничего нет. После этого, следователь попросил представиться специалиста, что он и сделал. Затем, следователь в присутствии его и сотрудников УНК МВД по КЧР, а также сотрудников ОР ДПС МВД по КЧР начал производство осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра, была применена служебная собака, которая указала на заднее правое пассажирское сиденье, под которым был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. Далее, данный полимерный пакет был изъят и упакован, после чего опечатан бумажной биркой, на которой расписались участвующие в осмотре лица. Также в обнаруженном полимерном пакете находились резиновые перчатки черного цвета, которые также были изъяты и упакованы. Далее, в ходе осмотра автомобиля марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами «№» были обнаружены и изъяты 3 банковские карты, «Wi-Fi»-роутер, которые были упакованы в 2 белых бумажных конверта и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались все участвующие в осмотре лица. Далее, автомобиль марки «Honda CR-V» с государственными регистрационными номерами №» также был изъят. После окончания осмотра места происшествия, в отношении ФИО 4 и ФИО 2 были проведены личные досмотра, в ходе которых у ФИО 4 были изъяты два мобильных телефона, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО 2, у него был изъят мобильный телефон, образцы буккальных эпителий, а также были взяты смывы с рук и контрольный смыв, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия, он совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР повезли ФИО 4 и ФИО 2 в медицинское учреждение, для прохождения медицинского освидетельствования, где по приезду ФИО 4 и ФИО 2 отказались от его прохождения. Далее, он повез ФИО 4 и ФИО 2 в административное здание УНК МВД по КЧР, где они дали признательные показания (том № л.д. 173-177).

Также вина ФИО 2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими протоколами следственных действий и иными письменными доказательствами:

- заключением эксперта от дата № согласно которого, представленное на экспертизу мелко измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей постоянной массой 59,51г., находящиеся в 29 (двадцати девяти) бесцветных полимерных пакетах с надписями «№», изъятых дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c регистрационными номерами №» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное на экспертизу мелко измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей постоянной массой 62,33г., находящиеся в 21 (двадцати одном) бесцветных полимерных пакетах с надписями «№», изъятых дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c регистрационными номерами «№» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное на экспертизу мелко измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей постоянной массой 4,02г., находящиеся в бесцветном полимерном пакете с надписью «№», изъятом дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c регистрационными номерами «№» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное на экспертизу мелко измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей постоянной массой 10,35г., находящиеся в двух бесцветных полимерных пакетах с надписями «№», изъятых дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c регистрационными номерами «Р173ТМ 193RUS» являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого дата из салона автомобиля марки «HONDA CR-V c регистрационными номерами «№» составила 136,21 г. (том № л.д. 47-53);

- заключением эксперта от дата № согласно которого, на марлевых тампонах со смывами с обеих рук гр. ФИО 4 и гр. ФИО 2, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля (том № л.д. 242-244);

- заключением эксперта от дата №, из которого следует, что ФИО 2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО 2 также не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в те периоды не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО 2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержания своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для настоящего уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО 2 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО 2 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя (том № л.д. 51-54);

- заключением эксперта № от дата , согласно которого, представленные на экспертизу измельченные части растений, извлеченные из внутренней поверхности кофемолки, изъятой в ходе обыска в жилище, являются частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, постоянной массой 2,28 г.

На поверхностях электронных весов, восьми бесцветных полимерных пакетов и полимерного свертка, изъятых в ходе обыска в жилище, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растений конопля (том № л.д. 187-192);

- протоколом осмотра места происшествия от дата , в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: КЧР, Адрес . Входе осмотра места происшествия изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, 3 банковские карты, портативный роутер, автомобиль «HONDA CR-V» с регистрационными номерами № (том № л.д. 8);

- протоколом личного досмотра от дата , проведенного в отношении ФИО 4 на участке местности, расположенный по адресу: КЧР, Адрес , в ходе которого обнаружены и изъяты мобильный телефон «POCO M3», мобильный телефон «HONOR». Марлевые тампоны со смывами с обеих рук гр. ФИО 4, и контрольный смыв (том № л.д. 23-27, 28-30);

- протоколом личного досмотра от дата , проведенного в отношении ФИО 2 на участке местности, расположенный по адресу: КЧР, Адрес , в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «HONOR 10 LITE. Марлевые тампоны со смывами с обеих рук гр. ФИО 2, и контрольный смыв (том № л.д. 34-37, 38-39);

- протоколом осмотра предметов от дата , проведенного на территории Отдела МВД России по Адрес по адресу: КЧР, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрен автомобиль «HONDA CR-V» с регистрационными номерами № (том № л.д. 56-59, 60-63, 64);

- протоколом осмотра предметов от дата и фото-таблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрены 53 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замком-фиксатором в верхней части, ранее в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 148-152, том № л.д. 60-63, 64);

- протоколом осмотра предметов от дата и фото-таблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрены смывы с ладоней рук ФИО 2 и контрольный смыв, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканабинол (том № л.д. 16-25, 42-45, 46);

- протоколом осмотра предметов от дата и фото-таблицей к нему: проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрен полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 144-152, 153-158, 159);

- протоколом осмотра предметов от дата , проведенным в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором ранее находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) (том № л.д. 26-41, 42-45, 46);

- протоколом осмотра предметов от дата и фототаблица к нему в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «POCO M3» принадлежащий ФИО 2 изъятый в ходе личного досмотра ФИО 4, на котором в приложении «Solocator» были обнаружены фотографии участков местностей с географическими координатами, ранее в которых ФИО 2 осуществил тайники «закладки» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том № л.д. 206-212, том № л.д. 60-63, 64);

- протоколом обыска от дата , проведенного в домовладении, расположенном по адресу: Адрес , д. «А», в ходе которого изъяты: электрическая кофемолка, с помощью которой измельчалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), электронные весы, с помощью которых расфасовывалось наркотическое средство – каннабис (марихуана), восемь пустых полимерных пакет и полимерный сверток, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканабинол (том № л.д. 70-75);

- протоколом осмотра предметов от дата , проведенного в служебном кабинете № Отдела МВД России по Адрес по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес «Д», в ходе производства которого осмотрены полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), электрическая кофемолка, из внутренней поверхности которой изъято вышеуказанное наркотическое средство, электронные весы, восемь пустых полимерных пакетов и полимерный сверток, на поверхности которых имеются следы наркотического средства - каннабис (марихуана).

Оценивая и анализируя вышеприведенные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Суд полагает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО4 30, В.В. ФИО 30, показания свидетелей: Р.А. ФИО 17, Х.О. ФИО 35, Р.Б. ФИО 9 соответствуют критериям допустимости, относимости и достоверности доказательств.

Протоколы следственных действий также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. Заключения судебных экспертиз составлены компетентными экспертами, имеющими необходимое образование и опыт экспертной деятельности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о достаточности совокупности указанных выше доказательств, для разрешения необходимых вопросов при постановлении приговора. Суд принимает указанные выше доказательства за основу при постановлении приговора суда.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (пункт 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Суд, анализируя представленные доказательства, считает, что ими достоверно подтверждено то, что ФИО 2 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрели наркотическое средство - каннабис (марихуана), путем выращивания растения конопля, и его переработки, расфасовали и упаковали наркотическое средство – каннабис (марихуана) в удобную для сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств упаковку – небольшие прозрачные полимерные пакеты, дата , с использованием автомобиля марки «HONDA CR-V» c государственными регистрационными знаками «Р173ТМ 193RUS», принадлежащего лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе заранее расфасованное и упакованное вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 136, 21 грамм незаконно перевезли его на территорию Карачаево-Черкесской Республики, для последующего его незаконного сбыта путем осуществления тайников «закладок».

Однако действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были окончены по причине задержания ФИО 30 С.В. и иного лица дата , в 09 часов 50 минут, сотрудниками полиции на 46 км ФАД «Лермонтов – Черкесск», в Адрес , Карачаево-Черкесской Республики.

Соответствующим наркотическим средством согласно заключениям судебных экспертиз являлось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 136,21 г., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от дата N 1002 для целей статьи 228.1 УК РФ образующее наркотическое средство в крупном размере.

Из показаний ФИО4 30 достоверно следует то, что он действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку они заранее договорились о совместном совершении преступления (ч. 2 ст. 35 УК РФ).

Как следует, из показаний ФИО4 30 сбыт наркотического средства путем закладки его в тайники должен был осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Также из показаний ФИО4 30 следует, что он действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Таким образом, суд, признавая ФИО4 30 виновным в совершении установленного судом преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая подсудимому ФИО4 22 наказание, суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенному противоправному деянию, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 23 совершены 3 преступления, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

Судом учитывается, что ФИО 2 имеет постоянное место жительства (л.д. 1-2 т. №), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 38, 40 т. №), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 44 т. №), имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 46 т. №), страдает хроническим тяжелым заболеванием (л.д. 86 т. №), судим:

дата Павловским районным судом Адрес (с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Адрес вого суда от дата ) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 10000 рублей, с частичным присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору Павловского районного суда Адрес от дата , назначенного по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначением окончательного наказания в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 10000 рублей, с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с дата по дата , исчислением срока отбывания наказания с дата , освободившегося по отбытию наказания дата ;

дата Ессентукским городским судом Адрес по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, основное наказание в виде штрафа исполнено частично, остаток задолженности по исполнительному производству 87344 рубля 36 копеек.

Суд обращает внимание на то, что близкий родственник ФИО4 30 – его родной брат ФИО 4 добровольно заключил контракт о прохождении военной службы и убыл для участия в специальной военной операции, сам ФИО 2 в ходе предварительного расследования обратился с заявлением о заключении контракта, в чем ему было отказано в связи с его хроническим заболеванием.

Обсуждая вопрос о наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к следующим выводам.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (пункт 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию (пункт 42 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2021), утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата ).

Суд усматривает, что ФИО 2, предоставлял органу предварительного расследования сведения о совершенном им преступлении, не известные органу предварительного расследования, а значит, имеются основания для признания активного способствования раскрытию и расследованию преступления - смягчающим наказание обстоятельством. 

Суд, руководствуясь пунктами «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем совершенным ФИО4 23 преступлениям признает смягчающими наказание обстоятельствами: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, хроническое тяжелое заболевание ФИО4 30.

ФИО 2 совершил особо тяжкие преступления, будучи ранее осужденным за совершение особо тяжкого преступления (по приговору Павловского районного суда Адрес от дата ), а значит в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается особо опасный рецидив.

Суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем совершенным ФИО4 23 преступлениям признает отягчающим наказание обстоятельством – рецидив преступлений.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что ч. 6 ст. 15 УК РФ применению при назначении наказания не подлежит по всем совершенным ФИО 2 преступлениям.

Суд при назначения наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 23 преступлений, определяемые тем, что рассматриваемые преступления являются преступлениями против здоровья населения и особо тяжкими преступлениями, личность виновного, удовлетворительно характеризуемого по месту жительства, судимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено основное наказание в виде лишения свободы, суд полагает подлежащим назначению ФИО4 22 наказания:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) основного наказания в виде лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ) основного наказания в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы.

Суд при назначении наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям приходит к выводу о том, что ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежит, поскольку установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд применяет ч. 3 ст. 66 УК РФ с определением срока наказания за покушение на преступление не превышающего трех четвертей от максимального срока, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО4 30 рецидива преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, суд считает, что по всем совершенным преступлениям наказание подлежит назначению с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ - не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При этом, суд усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, которые являются основанием для применения частей 1 и 2 статьи 64 УК РФ с назначением наказания ниже низшего предела по каждому из совершенных ФИО4 23 преступлений.

Такими обстоятельствами, суд признает совокупность установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, хроническое тяжелое заболевание, а также второстепенную роль ФИО4 30 в совершении установленных судом преступлений.

Основываясь на вышеуказанных обстоятельствах, суд назначает наказание в виде лишения свободы по всем совершенным преступлением сроком ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО4 30, влияния наказания на условия жизни его семьи, считает, что по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подлежит назначению дополнительное наказание в виде ограничения свободы, дополнительное наказание в виде штрафа назначению не подлежит. Основываясь на тех же обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и (или) лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначению не подлежат.

В соответствии с частями 3 и 4 ст. 69 УК РФ наказание подлежит назначению ФИО4 22 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судом также установлено, что основное наказание в виде штрафа, назначенное по приговору Ессентукского городского суда Адрес от дата по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ не исполнено, соответствующее исполнительное производство находится на исполнении в службе судебных приставов, остаток неуплаченной задолженности составляет 87344,36 руб.

На основании статьи 70 УК РФ окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров путем полного присоединения неотбытой части основного наказания в виде штрафа, назначенного приговором Ессентукского городского суда Адрес от дата , к назначенному наказанию.

Согласно пункту «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО 22 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы ФИО 22 следует исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО 22 подлежит зачету время его содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу с применением пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам статьи 81 УПК РФ, при этом суд руководствуется тем, что предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело (ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ).

Руководствуясь статьей 97 УПК РФ, основываясь на характере и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывая сведения о личности ФИО4 30, суд считает, что меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Учитывая отсутствие доказательств имущественной несостоятельности, суд считает, что процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката на стадии предварительного расследования в размере 1646 рублей подлежат взысканию с ФИО 1.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО 1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ), и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО 1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (незаконный сбыт от дата ), и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО 1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО 22 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО 22 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО 1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ессентукского городского суда Адрес от дата , в виде штрафа в размере 87344 (восемьдесят семь тысяч триста сорок четыре) рубля 36 копеек, и окончательно ФИО 22 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 87344 (восемьдесят семь тысяч триста сорок четыре) рубля 36 копеек, с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО 22 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО 1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы ФИО 22 отбывать в исправительной колонии особого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия ФИО 23 основного наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы ФИО 22 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО 22 время его содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу с применением пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения ранее избранную ФИО 22 меру пресечения в виде заключения под стражу.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,53 грамма; 55 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с замком-фиксатором и бумажную салфетку, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,34 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 135,81 гр., смывы с ладоней рук ФИО4 30 и контрольный смыв, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,28 грамма; кофемолку, электронные весы, автомобиль HONDA CR-V с государственным регистрационным знаком №, 8 полимерных пакетов с замками фиксаторами типа «зип-лок», прозрачный полимерный сверток - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело № – Следственное отделение Отдела МВД России по Адрес Карачаево-Черкесской Республики.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката в размере 1646 рублей взыскать с ФИО 1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Б.С. Семенов